

St. Joseph's Convent Sr. Sec. School, Fetri, Nagpur.

Syllabus 2021-2022

Class – 4

SUBJECT: ENGLISH

| MONTH | CHAPTERS | WRITING AND GRAMMAR | ACTIVITY | EXAM PORTION |
|------------------|---|--|---|--|
| June | Ls- 1 -Tansen - The Magical Musician | Grammar:- Ls 1- Possessives. Ls -2 - Noun - Singular and Plural | Collect and Write some interesting information about Tansen. | |
| July | Ls -2- Bambi . Poem:- Mela Menagerie. | Grammar:- Ls -5 -Adjectives -Degrees of Comparison Ls- 6- Articles | Write any short story with a moral. | |
| August | Ls- 3- Veena's New Idea poem :- Fireworks | Grammar:- Ls-7-Verb - Irregular and Helping. Ls-8- Modals -as Helping Verbs. | Write about any funny idea that had someday crossed your mind. | Periodic test-1 Ls-1- Tansen-The Magical Musician poem:- Mela Menagerie. Grammar:- Ls -1- Possessives Ls -2 - Noun - Singular and Plural |
| September | Ls-5- Yeti | Grammar:- Ls-10- Verb - Simple and Continuous Tenses. Writing :- paragraph Writing | Draw a picture of Yeti | |
| October | (Ls-4- Mulan orals and activity) | Grammar:- Ls-21- Vocabulary | Revision and Exam | Term-I Ls -2- Bambi Ls-3 Veena's New Idea. Ls- Yeti Poem:- Mela Menagerie Firework Grammar:- Adjectives- |

| | | | | |
|-----------------|--|--|--|--|
| | | | | Degrees of comparison Articles Verbs - Irregular and Helping verbs - The Simple and Continuous Tenses. Writing:- Paragraph writing |
| November | Ls-6 - At Least a fish poem:- Alien Exchange | Grammar:- Ls-12- Adverb Formation. | Write a few points about your favourite pet animal. | |
| December | Ls-7- Grandpa fights an Ostrich. | Grammar:- Ls-14- Conjunction Writing:-Composition. | Draw an Ostrich and colour it. | |
| January | Ls-8- The Case of Candy Bandit. poem:- Talk about Caves | Grammar:- Ls-15- Preposition -of Time, of Position, of Direction. Ls -16- Punctuation. | SITUATION GIVEN If you are in a situation where you are at a shop and you see your favourite candy but you don't have money to buy it, what would you do? | Periodic Test -2 Ls-6- At Least a fish. poem:- Alien Exchange Grammar:- Adverb formation. Vocabulary |
| February | Ls- Dr Dolittle Learns a new language. poem:- I Asked the Little Boy Who Cannot See. | Grammar:- Ls 18- Kinds of Sentences | Mention 10-15 animals, with the sound they make. (Ls-10- The Governess -Role Play) | |
| March | Revision | | | Term-II Ls 7-Grandpa fights an ostrich. Ls-8- The Case of Candy Bandit. Ls-9- Dr Dolittle learns a new language. poem:- Alien Exchange Talk about caves. Grammar:- Conjunctions Preps, punctn. |

SUBJECT: MATHS

| MONTH | CHAPTERS | PORTION REFERENCE BOOK | ACTIVITY | EXAM PORTION |
|------------------|---|---|---|--|
| June | Ls. 1) large Numbers | Practise Mathematics (Green Earth) | Page no. 24 | |
| July | Ls. 2) Roman Numbers Ls. 3) Addition Ls. 4) Subtraction | Practise Mathematics (Green Earth) | 1. Make a Roman numeral chart for numbers 1- 50 2. page no. 31 | |
| August | Ls. 5) Multiplication Ls.6) Division | Practise Mathematics (Green Earth) | Page no. 65 | Periodic test-1 Ls.1, 2, 3 and 4 |
| September | Ls. 7) Factors and Multiples Ls.8) Fractions | Practise Mathematics (Green Earth) | Page no. 94 Fraction ART INTEGRATED PROJECT) | |
| October | Revision | Practise Mathematics (Green Earth) | | Term-I Ls.1,2,3,4,5,6,7,8 |
| November | Ls. 9) Geometry Ls. 10) Metric Measures (Length, Mass, and Capacity) | Practise Mathematics (Green Earth) | (Make a list of things, you see around your house, class room. Observe different shapes you see around and make a list) page no. 156 | |
| December | Ls. 11) Time | Practise Mathematics (Green Earth) | page no. 171 | |
| January | Ls. 12) Introduction to Decimals Ls. 13) Money | Practise Mathematics (Green Earth) | Page no. 204 | Periodic test-II Ls.9,10,11 |
| February | Ls. 14) Patterns Ls.15) Data Handling | Practise Mathematics (Green Earth) | page no.225 Collect the information on amount of consumption of water for different | |

| | | | | |
|--------------|----------|--|--|--|
| | | | activities like industries, agriculture etc. in our country. Represent the data in a bar graph. | |
| March | Revision | | | Term-II Ls.9,10,11,12,13, 14,15 |

EVS

| MONTH | CHAPTERS | REFERENCE BOOK | ACTIVITY | EXAM PORTION |
|---------------|-----------------------|-------------------------------|---|------------------------------------|
| JUNE | 1. Our Body Inside | Green Earth-Save The Earth- 4 | Write 3 practices that can keep our internal organs fit. | |
| JULY | 2. Health And Hygiene | | List the height, weight, age of the members of your family. | |
| | 3. Community Services | | List down 10 places of community service in your area; write few lines on the kind of services they provide. <u>(ART INTEGRATED PROJECT)</u> | |
| | 4. Our Monuments | | Draw a family tree of the Mughal emperors in hierarchical order, during the Mughal dynasty | |
| AUGUST | 5. Food We Eat | | Describe the story of seed to food on your plate. | |
| | 6. Air | | Do a survey of your colony and note down the number of people who mostly use public transport. | Periodic Test-1 Ls.1,2,3 |
| | 7. Water | | Make posters on the following topics- “Save Water”, “Save | |

| | | | | |
|------------------|---|--|---|-------------------------|
| | | | Earth”, “Rainwater Harvesting.” | |
| SEPTEMBER | 8. Transportation | | Write a short note on how do people book tickets without going to reservation counters of railway stations or airports? | |
| | 9. Clothes We Wear | | Survey and make a note of what people mostly like to wear in your locality. | |
| | 10. Fun And Play | | List down and draw equipment used in your favourite game. | |
| OCTOBER | 11. Animals Life- Reproduction In Animals | | Draw a chart on the life cycle of an insect. | TERM 1 |
| | 12. Plant Life | | Draw a leaf and label its parts. | LS.1,2,3,4,5,6,7,8,9,10 |
| NOVEMBER | 13. Keeping Our Earth Green | | Plant at least one tree. Click a photo and write a catchy caption on the topic “SAVE TREES; PLANT MORE TREES.” | |
| | 14. Natural Resources | | Write the main reason behind deepening the water table. What can be done to bring the water table up? <u>(MULTIDISCIPLINARY PROJECT)</u> | |
| DECEMBER | 15. Waste And Environmental Sanitation | | Write a note on E-waste. How can we recycle and reduce E waste? | |
| | 16. States Of Matter | | Separate a soluble substance by the filtration method and note down your observation. | |
| JANUARY | 17. Force | | Explore and write at least 10 examples of force in our day to day life. | |
| | | | Make a first-aid box | Periodic Test-2 |

| | | | | |
|-----------------|-----------------------|--|---|---|
| | 18. Discovery Of Fire | | and list all the items that must be kept in a first-aid box. | Ls 11, 12, 13 |
| | 19. Our Leaders | | Make a list of the leaders who inspired you and discuss with suitable reasons, in the class | |
| FEBRUARY | 20. The Earth | | Discuss what will happen to life on the earth if the layer of atmosphere gets depleted? | |
| | 21. Solar System | | Draw the solar system and label all the planets. | |
| MARCH | Revision | | | Term - II Ls.11,12,13,14, 15,16,17,18,19,20, 21 |

HINDI

| MONTH | CHAPTERS | PORTION REFERECE BOOK | ACTIVITY | EXAM PORTION |
|---------------|--|-----------------------|--|---------------------------------------|
| JUNE | पाठ १:- प्रार्थना (कविता) व्याकरण:- विलोम शब्द, वाक्य प्रयोग | FUTURE KIDS | * भगवान के सामने की जाने वाली प्रार्थना को अपने शब्दों में लिखिए। | |
| JULY | पाठ २:- बचाने वाला बड़ा (कहानी) व्याकरण :-पर्यायवाची शब्द पाठ ३ :- नदी की आत्मकथा (आत्मकथा) व्याकरण :-समूहवाची शब्द | FUTURE KIDS | * अपने पसंदीदा 5 पशु पक्षियों का चित्र बनाकर उनके नाम लिखिए और उनके दो-दो गुण के बारे में बताइए। * नदी का चित्र बनाकर उसमें कागज की नाव चिपकाए। | |
| AUGUST | पाठ ४:- झाँसी की रानी (कहानी) व्याकरण:- लिंग, काल पाठ ५:- रक्षाबंधन | FUTURE KIDS | * युद्ध में प्रयोग किए जाने वाले कोई भी पांच अस्त्रों शस्त्रों का चित्र निकालकर रंग भरिए और उनके नाम | Periodic Test- I पाठ:-१,२,३ |

| | | | | |
|------------------|---|-------------|--|--|
| | (कहानी) व्याकरण :- प्रत्यय | | लिखिए * अनुपयोगी सामान से एक सुंदर सी राखी तैयार कीजिए। | |
| SEPTEMBER | पाठ ६:- वृक्षारोपण (संवाद) व्याकरण :-उपसर्ग पाठ ७:- हवा और सूरज (कहानी) व्याकरण :-शब्द संरचना | FUTURE KIDS | * कोलाज का उपयोग करके पेड़ का चित्र बनाइए। * हवा और सूरज में कोई भी पाँच अंतर लिखो और हवा और सूरज का चित्र पेपर से बनाओ। | |
| OCTOBER | पाठ ८:- पौधों में जीवन है (कहानी) व्याकरण :- अनेक शब्दों के लिए एक शब्द | FUTURE KIDS | * कोई भी एक प्रयोग करके उसके बारे में छोटी सी जानकारी लिखो। | <u>Periodic Test - II</u> <u>पाठ:-४,५,६,७,८</u> |
| NOVEMBER | पाठ ९:- मित्र के नाम पत्र (पत्र) व्याकरण:- पत्र, वचन पाठ १०:- धैर्यवान शिवि (कहानी) व्याकरण :-वाक्य रचना की अशुद्धियाँ, संज्ञा | FUTURE KIDS | * आपकी किसी भी यात्रा का वर्णन पत्र के माध्यम से लिखो। * दानवीर कर्ण के बारे में विस्तार से लिखिए। | |
| DECEMBER | पाठ ११:- परीक्षा (संवाद) व्याकरण :-सर्वनाम, विराम चिन्ह पाठ १२:- पीपल का पवित्र पेड़ (कहानी) व्याकरण:- विशेषण | FUTURE KIDS | * परीक्षा के समय उपयोग में आने वाली वस्तुओं का चित्र बनाकर उनका नाम लिखो। * विभिन्न प्रकार की पत्तियों का संग्रह करके अपने स्कैपबुक में चिपकाए। | |
| JANUARY | पाठ १३:- श्रम का महत्व (कहानी) व्याकरण:- क्रिया, 'र' के | FUTURE KIDS | * आप किस तरह से अपने मम्मी पापा की मदद करते हो उसके बारे में 5 लाइन | 17 th to 22 nd <u>2nd PERIODIC TEST</u> पाठ:- ९,१०,११ |

| | | | | |
|-----------------|---|-------------|--|--|
| | <p>रूप</p> <p>पाठ १४:- संकल्प का बल (कविता)</p> <p>व्याकरण :- वाक्य प्रयोग</p> <p>पाठ १५:-ढपोर शंख (कहानी)</p> <p>व्याकरण :- मुहावरे</p> | | <p>लिखिए।</p> <p>* हम होंगे कामयाब कविता लय से याद कर कक्षा में सबको सुनाओ।</p> <p>* चित्र देखकर कहानी लिखो।</p> | |
| FEBRUARY | <p>पाठ १६:- बाल दिवस: संकल्प दिवस (भाषण)</p> <p>व्याकरण :- विलोम शब्द</p> <p>पाठ १७:- वन की शोभा: वन के प्राणी (कविता)</p> <p>व्याकरण :- कर्ता की पहचान</p> | FUTURE KIDS | <p>* कपड़े का एक भारतीय झंडा तैयार कीजिए।</p> <p>* शेर ,हिरन, भालू इनमें से किसी एक का मुखौटा बनाइए।</p> | |
| MARCH | Revision | | | <p>Term - II</p> <p>पाठ:-१२,१३,१४, १५,१६,१७</p> |

MARATHI

| MONTHS | CHAPTERS | PORTION REFERENCE BOOK | ACTIVITY | EXAM PORTION |
|-------------|---|---|---|--------------|
| JUNE | 1)शेत - रान - नदी (कविता) व्याकरण - वचन बदला. | संगीता Marathi Trimurti Publication | कृति - खेड्यातील निसर्ग चित्र काढा व तेथील जीवनासंबंधीची माहिती लिहा. | |
| JULY | : 2) श्रीकृष्ण मित्र सुदामा व्याकरण - समानार्थी शब्द , | | कृति - कंसात दिलेल्या शब्दांमधून नाम ओळखा व त्यासमोर लिहा. | |

| | | | | |
|------------------|---|--|--|---|
| | <p>विरुद्धार्थी शब्द व्याकरण - नामाबद्दल माहिती व अभ्यास 3) लो.टिळक व्याकरण - सर्वनाम</p> | | <p>कृति - भारताच्या पाच समाजसुधारकांची फोटो चिपकवा व त्यांची नावे लिहा.</p> | |
| AUGUST | <p>4) लांडगा आला रे आला व्याकरण - विरुद्धार्थी शब्द, वाक्यात उपयोग करा. 5) ध्रुवबाळ व्याकरण - लिंग बदला</p> | | <p>कृति - एखाद्या प्राण्यावर किंवा पक्षीवर बोधकथा तुमच्या शब्दात लिहा. कृति - पाठतील पुल्लिंगी, स्त्रीलिंगी, न पुसकलिंगी शब्द शोधा तक्ता तयार करा व वेगवेगळे लिहा.</p> | <p>Periodic Test - I धडा - १) श्रीकृष्ण मित्र सुदामा कविता - ३) शेत - रान - नदी व्याकरण - Refer from Textbook and Notebook.</p> |
| SEPTEMBER | <p>6) तत्त्वज्ञ डॉ. राधाकृष्णन व्याकरण - विरुद्धार्थी शब्द 7) दिव दिव दिवाळी (कविता)</p> | | <p>कृति - 'शिक्षकदिन' या विषयावर आठ ते दहा ओळी लिहा. अंकलेखन - ५१ ते ७० कृती - दिलेल्या कोडयातून सणांची नावे शोधणे आणि लिहिणे चित्रलेखन</p> | |
| OCTOBER | <p>उजळणी निबंध अंकलेखन - ७१ ते १००</p> | | | <p>Term - I धडा - 1,2,4,5,6 कविता - 3,7 व्याकरण - Refer from Textbook and Notebook. अंकलेखन - ५१ ते ७०</p> |
| NOVEMBER | <p>8) प्रदूषण 9) भक्त प्रल्हाद व्याकरण -</p> | | <p>कृति - 'प्रदूषण' या विषयावर बारा ते</p> | |

| | | | | |
|-----------------|--|--|---|--|
| | विरुद्धार्थी शब्द, समानार्थी शब्द, वचन बदला. | | पंधरा ओळी लिहिणे. कृति - होळीचे या सणाचे चित्र काढा, आणि त्याबद्दल ची माहिती तुमच्या शब्दात लिहा. | |
| DECEMBER | 10) प. जवाहरलाल नेहरू व्याकरण - विरुद्धार्थी शब्द 11) कोण कुठे (कविता) व्याकरण - विरुद्धार्थी शब्द. | | कृति - भारतातील पंतप्रधानांची नावे व त्यांचा कार्यकाल लिहिणे. (सुरुवातीपासून आत्तापर्यंत) कृति - आपल्या उपयोगी पडणाऱ्या पाच प्राण्यांची चित्रे चिकटवा व त्यासमोर त्यांची नावे लिहा. | |
| JANUARY | 12) गर्वचे घर खाली व्याकरण - 'र' चा रफार 13) द्रोणशिष्य एकलव्य व्याकरण - विरुद्धार्थी शब्द . | | कृति - जंगल आणि तेथील प्राण्यांचे चित्र काढणे त्यावर आठ ते दहा ओळी लिहिणे. कृति - र च्या चारही चिन्हांची प्रत्येकी पाच - पाच शब्द लिहा. (-) (^) (/) (') | Periodic Test - II धडा - 8) प्रदूषण कविता - 11) कोण कुठे व्याकरण - Refer from Textbook and Notebook. |
| FEBRUARY | 14) सूर्यनमस्कार व्याकरण - विरुद्धार्थी शब्द उतारा वाचन | | कृति - आपण स्वस्थ व निरोगी राहण्यासाठी काय करू शकतो याबद्दल लिहिणे. | |
| MARCH | | | | Term - II धडा - 8,9,10,12,13,14 कविता - 11 व्याकरण - Refer |

| | | | | |
|--|--|--|--|--|
| | | | | from Textbook and Notebook. अंकलेखन - ७१ ते १०० |
|--|--|--|--|--|

MULTIDISCIPLINARY PROJECTS

TERM 2

TOPIC- CONSERVATION OF WATER

| SUBJECT | NATURE OF TASK |
|----------------|--|
| ENGLISH | Make a poster on the topic "Save Water". |
| MATHS | Collect information on the amount of consumption of water for different activities like industries, agriculture etc. in our country. Represent the data in a bar graph. |
| EVS | Write the main reason behind deepening water table. What can be done to bring the water table up? |
| HINDI | कुंआ या हैंडपंप का चित्र बनाकर उसका वर्णन कीजिए। |
| MARATHI | जल प्रदूषणाचे चित्र काढा, त्याची कारणे व जीवसृष्टीवर होणारा परिणाम लिहा आणि त्यावरील उपायांचे आपल्या शब्दात वर्णन करा. |